
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

 
 

          HOTĂRÂREA Nr. 32/25.08.2021 
                    privind  aprobarea  cofinanțării lucrărilor de extindere a rețelelor electrice 

 
 
       Consiliul local al comunei Vetiş,  întrunit in şedinţă ordinară din data de 25 august 
2021, 
       Analizând Referatul de aprobare nr. 6.175 din 17.08.2021 și Proiectul de hotărâre nr. 
6.176 din 17.08.2021 al primarului comunei Vetș, respectiv raportul de specialitate 
nr.6129/16.08.2021 și avizul comisiei de specialitate C1 nr.27/25.08.2021  , 
       Având în vedere prevederile art. 51 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și 
gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului nr. 36/2019 ale 
A.N.R.E. privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea condițiilor de finanțare a 
investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea rețelelor de distribuție a 
energiei electrice,  
      Analizând Notificările transmise de Distribuție Energie Electrică România – Sucursala 
Satu Mare nr. SM80625/07.04.2021 privind Extinderea RED Decebal, str. Brândușei, nr. 
SM80637/07.04.2021 privind Extindere RED Decebal, intrare dinspre Satu Mare și nr. 
SM155466 din 13.07.2021 privind Extindere RED Decebal, ieșire spre Doba, 
      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d)  şi alin. (7) lit. s)   , 
respectiv art. 139 alin.(3) lit.a)  al OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,   
       Adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

        Art.1 Se aprobă cofinanțarea lucrării de extindere a rețelelor electrice în vederea 
alimentării cu energie electrică a locurilor de consum situate în localitatea Decebal, intrare 
dinspre Satu Mare, conform studiului de fezabilitate nr. E-21-4002, elaborat de către DEER 
SA – Serviciul Poiectare Satu Mare, în valoare totală de 81.359,51 lei (valoare fără 
TVA), din care valoarea cofinanțării care trebuie suportată de comuna Vetiș este de 50 %, 
respectiv 40.679,75 lei (valoare fără TVA), conform Notificării din Anexa nr. I.  
 
       Art.2 Se aprobă cofinanțarea lucrării de extindere a rețelelor electrice în vederea 
alimentării cu energie electrică a locurilor de consum situate în localitatea Decebal, str. 
Brândușei, conform studiului de fezabilitate nr. E-21-4001, elaborat de către DEER SA – 
Seviciul Proiectare Satu Mare, în valoare totală de 36.458,50 lei (valoare fără TVA), din 
care valoarea cofinanțării care trebuie suportată de comuna Vetiș este de 50 %, respectiv 
18.229,25 lei (valoare fără TVA), conform Notificării din Anexa nr. II.  
 
 
 



        Art.3 Se aprobă cofinanțarea lucrării de extindere a rețelelor electrice în vederea 
alimentării cu energie electrică a locurilor de consum situate în localitatea Decebal, ieșirea 
spre Doba, conform studiului de fezabilitate nr. E-21-4000, elaborat de către DEER SA – 
Serviciul Proiectare Satu Mare, în valoare totală de 487.612,84 lei (valoare fără TVA), 
din care valoarea cofinanțării care trebuie suportată de comuna Vetiș este de 50 %, 
respectiv 243.806,42 lei (valoare fără TVA), conform Notificării din Anexa nr. III.  
 
        Art.4   Se aprobă modelul Contractului de cofinanțare în vederea realizării extinderii 
rețelelor de distribuție a energiei electrice, conform modelului din Anexa nr. IV. 
 
        Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului comunei Vetiș; 
- Instituției Prefectului județul Satu Mare în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate și se publică în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina de internet 
www.vetis.ro . 

 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
         Levente-Sandor LAZAR                                                   Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-14,  Nr. total al consilierilor prezenţi-11, Nr. total al consilierilor absenţi- 3 Voturi pentru-11 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 
 
 

 

http://www.vetis.ro/

